
 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA – FEIRA, SUPLEMENTAR. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    1 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE 
RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E) 

EDIÇÃO Nº 5.876, DE 29 DE JANEIRO 
DE 2025, QUARTA – FEIRA, 

SUPLEMENTAR.  

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA – FEIRA, SUPLEMENTAR. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

AVISO DE COMPRA DIRETA 05/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados, que se encontra em andamento Processo Administrativo que tem por objeto 

“AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 

DE MANUNTENÇÕES EMERGENCIAIS NAS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO 

VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDONÓPOLIS-

MT.” O Município visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, 

regulamentado pelo Decreto Municipal nº 11.685/2023, “abre-se prazo de 03 (três) dias úteis, a 

contar desta Publicação, às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de 

propostas adicionais a este órgão”. 
 

Os interessados para fins de elaboração de Proposta poderão retirar o Projeto Básico e Planilhas 

Orçamentárias na Superintendência de Compras e Licitações na sede da Prefeitura Municipal, no 

endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no horário das 08:00 

às 18:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do e-mail gerenciacompraslicitacao@gmail.com 

ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 03/02/2025 às 18:00h 

 

A proposta de Preços deverá ser entregue na Superintendência de Compras e Licitações da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis – MT, localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, 

Bairro Vila Aurora, Rondonópolis MT, no horário de 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 18:00h 

em dias úteis ou pelo E-mail: gerenciacompraslicitacao@gmail.com.  

 

A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contactada para envio da documentação que 

comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, após a convocação. 

  

 

Rondonópolis/MT, 29 de janeiro de 2025. 

  

  

_________________________________________________ 

NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA MARTINS 

Superintendente de Compras e Licitação  

 

  

 

 

   

mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com


 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA – FEIRA, SUPLEMENTAR. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 06, DE 28 de Janeiro de 2025  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal do Contrato e dá outras providências 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2.019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Designar o(a) servidor(a)  Wender Bruno Pereira da Silva, CPF ###.393.801-## e 

matrícula n° 15XXX49, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração, para exercer a função 

de fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato Nº1080/2.021, 

celebrado entre a Empresa:a R2 CONSULTORIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA,   , CNPJ 

sob nº 11.739.938/0001-44, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTUDOS AMBIENTAIS, VISANDO IDENTIFICAR 

MEDIDAS PREVENTIVAS, MITIGADORAS E REPARATÓRIO DOS DANOS AMBIENTAIS, 

E EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

REGULARIZAÇÃO.  

 

Art. 2 ° Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RONDONÓPOLIS/MT, 28 de Janeiro de 2.025 

 

 

 

 

 

 

LUCIANO RODRIGUES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTARIA Nº 36.462/2025 (02/01/2025) 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA – FEIRA, SUPLEMENTAR. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 PORTARIA INTERNA Nº 07/2025 DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Dispõe o controle de uso públicos e dá outras providências. 

LUCIANO RODRIGUES, Secretário Municipal de Administração do Município de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder autorização, ao(s) servidor(s) abaixo relacionados, a conduzir os veículos 

pertencentes a Secretaria Municipal de Administração para realização de serviços públicos, dentro 

da autonomia da sua respectiva CNH – Carteira Nacional de Habilitação.  

 

SERVIDOR MATRICULA CNH 

JOSE JANDER DIAS FERREIRA JUNIOR 21XXX10 043XXXXX993 

 

Art. 2º   Todos os veículos pertencentes a Secretária Municipal de Administração 

deverá ser recolhidos para pernoite, ao pátio da Secretaria onde o veículo estiver lotado, bem como, 

onde os veículos permanecerão nos fins de semana e feriados.  

 

 

Art. 3º.  A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados somente 

será permitida por necessidade do serviço público e mediante a autorização expressa e escrita do 

Secretário responsável. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art.5º. Fica o Departamento de Frotas responsável pela análise dos documentos mencionados na 

Lei 2043/2010, em especial, do termo de responsabilidade e assinatura do diário de bordo. 

 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA – FEIRA, SUPLEMENTAR. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

         PORTARIA INTERNA Nº 032/2025 

 
Dispõe sobre conceder autorização para condução de veículos públicos pertencentes ao Patrimônio 

Municipal e a disposição da Secretaria Municipal de Educação de Rondonópolis/MT, e 

dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – CONCEDER autorização para o servidor/colaborador abaixo relacionado, para conduzir 

os veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal e a disposição da Secretaria Municipal de 

Educação, para realização de serviços públicos, dentro da autonomia de sua respectiva CNH – 

Carteira Nacional de Habilitação. 

 

SERVIDOR/COLABORADOR MATRÍCULA OU CPF CNH 

WILLIAM LINHARES 

PEREIRA 

XXX.854.XXX-XX 078XXXXXX84 

 

Art. 2º - Todos os veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal deverão ser recolhidos para 

pernoite, ao pátio da Secretaria onde o veículo estiver lotado, bem como, onde os veículos 

permanecerão nos fins de semana e feriados. 

Art. 3º - A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados somente será permitida 

por necessidade do serviço público e mediante a autorização expressa e escrita da Secretária 

responsável. 

Art. 4º - Esta portaria terá validade até a data de 31 de dezembro de 2025. 

Art. 5º - Fica o Departamento de Frotas desta Secretaria responsável pela análise dos documentos 

mencionados na Instrução Normativa STR nº 02/2019 VERSÃO II, em especial, do termo de 

responsabilidade e assinatura do diário de bordo. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 27 de janeiro de 2025. 

 

 

Carlos Alberto Pereira Junior 

Secretário Municipal de Educação 

Portaria nº 36.478/2025 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA – FEIRA, SUPLEMENTAR. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA – FEIRA, SUPLEMENTAR. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    7 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA – FEIRA, SUPLEMENTAR. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    8 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA – FEIRA, SUPLEMENTAR. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    9 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA – FEIRA, SUPLEMENTAR. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    10 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA – FEIRA, SUPLEMENTAR. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    11 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    13 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    14 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    15 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    16 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    17 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    18 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    19 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    20 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    21 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    22 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    23 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    24 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    25 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    26 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    27 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    28 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    29 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    30 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    31 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    32 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    33 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    34 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    35 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    36 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    37 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    38 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    39 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    40 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    41 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    42 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO DO INSS / MANUTENÇÃO DE AFASTAMENTO 

Código de Publicação: 103/2025 

 

  

Rondonópolis, 29 de janeiro de 2025. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com a Comunicação de decisão do INSS com data de emissão no dia 

22/01/2025, em favor da servidora ELISA TELES DOS SANTOS ROBERTO, 

matrícula nº 180432003, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, foi reconhecido 

o direito à prorrogação do benefício Auxílio por Incapacidade Temporária (espécie 

31), NB 648.993.708-9, com cessação em 01/03/2025. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    43 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO DO INSS / RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 099/2025 

 

 

 

Rondonópolis, 29 de janeiro de 2025. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com a Comunicação de Decisão do INSS com data de emissão em 

29/01/2025, em favor da servidora Marcia Andreia Dias de Souza Almeida, 

matrícula nº 202754002, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, não foi 

reconhecido o direito à prorrogação do benefício Auxílio por Incapacidade 

Temporária (espécie 31), NB 640.686.416-0. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    44 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 

Código de Publicação: 102/2025/DESOPEM 

 

 

Rondonópolis/MT  29 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coordenador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

De acordo com a Perícia Médica realizada no dia 20/01/2025, a Junta Médica do 

Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, por unanimidade, 

concedeu, a partir do dia 20/01/2025, aposentaria por invalidez a servidora FABIANA 

GOUVEIA SOARES RODRIGUES, matrícula n. 1102652, lotada  na  SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    45 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 

DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA  28-01-

2025. 
 

 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA Á SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

RONDONÓPOLIS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

098/2025 028 Marilza Silva da Costa  Técnico Instrumental 

04 dia – no dia 24/01/2025 

–  Licença 

Médica.(Acidente de 

Trabalho) 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

098/2025 165131 
Marizete de Souza 

Oliveira Pimenta 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 23/01/2025 –  

Licença Médica 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

098/2025 179361 
Ana Marcia Carmo 

Duarte Almeida 
Docente 

04 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica. 

098/2025 106321 Antonia Ferreira dos 

Santos Oliveira 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica  

098/2025 216518 
Cind Stabile 

Piovezan  
Docente 

30 dias – a partir do dia 

23/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 108833 Ilma Alves de 

Oliveira 

Docente 

30 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 159786 Ivani Maria Oliveira 

Sanches 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 24/01/2025 –  

Licença Acompanhamento 

Pessoa da Familia. 

098/2025 132772 
Luciane Fatima 

Pescador 
Docente 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 211761 Rejane Parreira dos 

Santos 

 

 

Docente 

01 dia – no dia 27/01/2025 – 

Licença Médica 

098/2025 135810 
Rosilene Alves 

Botelho 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 27/01/2025 – 

Licença Médica 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    46 

 

098/2025 105830 Simone Batista 

Campos 
Docente 

06 dias – a partir do dia 

26/01/2025 – Licença 

Médica 

098/2025 108820 

 Valeria Cristina 

Negrette da Nobrega 

Buzatti 

Docente 
01 dia – no dia 24/01/2025 – 

Licença Médica 

098/2025 216259 Valquiria do Amaral 

Biudes 
Docente 

06 dias – a partir do dia 

26/01/2025 – 
Licença Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

098/2025 103489 
Claudia Ribeiro de 

Souza Ribeiro  
Conselheiro  Tutelar 

04 dias – a partir do dia 

26/01/2025 – Licença 

Médica 

098/2025 1556603 
Donizete Moreira de 

Lima Junior 
Analista Instrumental  

05 dias – a partir do dia 

20/01/2025–Licença 

Acompanhamento Pessoa 

da Família. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

098/2025 93106 
Madson Jose Pereira 

Guimaraes  

Analista 

Instrumental 
01 dia – no dia 24/01/2025 – 

Licença Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

098/2025 201030 
Andreia Souza dos 

Santos 

Analista 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

24/01/2025 - Prorrogação de 

Licença Médica 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

098/2025 

118958 

Adriana Silva 

Rodrigues 

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 

10 dias – a partir do dia 

23/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 

1559172 

Delcilene Alves 

Cardoso  

Agente de Combate 

às Endemias 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 –  
Licença Médica 

098/2025 

206008 Divani de Matos 

Auxiliar de Serviços 

Diversos da Família 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica(Acidente 

de Trabalho ) 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    47 

 

098/2025 
1557438 

Flávia Korinna Ivone 

Silva Dorneles  

Professor de 

Educação  Física 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 –  
Licença Médica 

098/2025 154970 
Helenice Xavier 

Ribeiro 

Agente de Combate 

às Endemias 

01 dia – no dia 24/01/2025 

– Licença Médica 

098/2025 
105058 Hildete Oliveira Pina  

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 1556041 Iria Marcia de 

Oliveira Sousa 

Técnica de 

Enfermagem da 

Família 

02 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 
151051 Joselia Batista Alves  

Técnica de 

Enfermagem da 

Família 

05 dias – a partir do dia 

24/01/2025 – Licença 

Médica 

098/2025 1559472 
Larissa Marquiori 

Borges 
Medico da Família  

01 dia – no dia 24/01/2025 

– Licença Médica 

098/2025 1559096 Leidiane da Cruz 

Tavares  

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 

1559096 

Leidiane da Cruz 

Tavares 

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 2135586 Lucileia Ferreira de 

Moraes 

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 213586 Lucileia Ferreira de 

Morais 

Auxiliar de Serviços 

Diversos da Família 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 

1559060 

Luzia Jhenniffer Filho 

Moreira 

Agente de Combate 

às Endemias 

03 dias – a partir do dia 

27/01/2025 –  
Licença Médica 

098/2025 

1557663 

Maria Janete 

Gonçalves de Oliveira 

Técnica de 

Enfermagem da 

Família 

02 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 

1552709 

Marleniana Barbosa 

Arantes 

Auxiliar de Serviços 

Diversos da Família 

15 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

098/2025 191094 Quessi de Fátima 

Cirino 

Tecnico de Higiene 

Dental da Familia  

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – Licença 

Médica. 

098/2025 
1325519 

Thiago Onorio 

Schiavinato 

Agente de Combate 

às Endemias 

02 dias – a partir do dia 

23/01/2025 –  
Licença Médica 

098/2025 1559108 Vanderlea Ivone 

Teixeira Bizerra 

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    48 

 

098/2025 144517 Vera Lucia Aparecida 

Santana 

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 

04 dias – a partir do dia 

21/01/2025 – 
Licença Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

098/2025 141364 Viviane Pinto da Silva 
Analista 

Instrumental  

05 dias – a partir do dia 

24/01/2025 –Licença 

Médica. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

098/2025 114944 
Sérgio Tadeu 

Generoso da Silva 

Analista 

Instrumental  

05 dias – a partir do dia 

25/01/2025 –Licença 

Médica. 
 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR. 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

098/2025 178 Marcos Brumatti 
Técnico 

Instrumental  

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 –Licença 

Médica. 
 

Rondonópolis/MT,28 janeiro de 2025. 
 

                                          Thallison Gustavo Araújo Soares 
Coodernador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – Desopem 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    49 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 DE MARÇO 
DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA  29-01-2025. 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

101/2025 59536 
Elisangela Freitas de 

Aquino 
Técnico Instrumental  

30 dia –a partir do dia 

27/01/2025 –  Licença 

Médica. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

101/2025 1553301 
Janaina Cristina 

Barreto  

Gerente de Divisao 

de Projetos Culturais 

03 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – Licença 

Médica 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

101/2025 185728 Andreia Souza dos 

Reis Freitas 
Docente 

14 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – Prorrogação de 

Licença Médica  

101/2025 91332 Cassia Sirlene 

Castilio de Oliveira 
Docente 

10 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica  

101/2025 1559408 
Dayana Araujo Maia 

Docente 

02 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 108162 Edgar da Silva Prates Docente 

05 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica. 

101/2025 1553791 Erica Inacio de 

Araujo 

Docente 

03 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 1106998 Irani Vieira da Silva Docente 

05 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 58084 Jose Airton Vieira 

Lima 
Apoio Instrumental 

04 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – Licença 

Médica 

101/2025 140651 

Lucimara José 

Pereira de Souza 

Silva 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional  

10 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – Licença 

Médica 

101/2025 89982 Marilene Vicente 

Ferreira de Souza 
Docente 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    50 

 

101/2025 169846 Marta Líbia Moreira 

de Sousa 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional  

01 dia – no dia 27/01/2025 – 

Licença Médica 

101/2025 1556027 Marta Souza 

Rodrigues 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – Licença 

Médica 

101/2025 112240 Mires Jacqueline dos 

Santos Correia 

 

 

Apoio Instrumental 

07 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 33510 Ordalina Pereira 

Portela 
Docente 

07 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

101/2025 

126250 

Adélia de Souza 

Almeida 

Agente de Combate 

às Endemias 

03 dias – a partir do dia 

28/01/2025 –  
Licença Médica 

101/2025 

1559079 Ana Keyla Sá Barros  

Auxiliar de Serviços 

Diversos da Família 

04 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 209333 Crislayne de Oliveira 

Santos Ribeiro  

Auxiliar de 

Consultório Dentário  

da Família 

05 dias – a partir do dia 

29/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 130753 
Cristina Pereira da 

Silva 

Técnico 

Instrumental 

01 dia –no dia  27/01/2025 

– Licença 

Acompanhamento Pessoa 

da Família. 

101/2025 101680 Eliene Bento 

Maximino Dias 

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 

04 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 

105031 

Erenice Gomes de 

Brito  

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 

05 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 
1559090 Gabriel Ehrhardt 

Agente de Combate 

às Endemias 

03 dias – a partir do dia 

28/01/2025 –  
Licença Médica 

101/2025 178322 

Jacinta de Avilla 

Assistente social 

/NASF 

04 dias – a partir do dia 

27/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 1559171 Jucineide Crispim da 

Silva  

Técnica de 

Enfermagem da 

Família 

02 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 
1558108 

Luana Aparecida 

Garcia de Oliveira 

Auxiliar de 

Consultório Dentário  

da Família 

04 dias – a partir do dia 

28/01/2025 –  
Licença Médica 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    51 

 

101/2025 168610 Maria do Carmo 

Bezerra dos Santos 

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 

04 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 

1560235 

Marilene da Silva dos 

Santos 

Técnica de 

Enfermagem da 

Família 

05 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 
167118 Nilda Gomes da Silva 

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 

05 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 
1559997 

Rosilene da Silva 

Radica 

Técnica de 

Enfermagem da 

Família 

04 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – Licença 

Médica 

101/2025 1556546 Samantha Crhis da 

Silva Pires 

Odontólogo da 

Família 

05 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – 
Licença Médica 

101/2025 

1562066 

Valquiria Leticia da 

Silva Moreira 

Agente Comunitário 

de Saúde da Família 
01 dia – no dia 27/01/2025 

– Licença Médica 

101/2025 1562957 Vitor Otavio Martins 

Nunes  

Odontólogo da 

Família  

03 dias – a partir do dia 

28/01/2025 – Licença 

Médica. 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

101/2025 114693 
Flavio Machado 

Miranda 

Analista 

Instrumental  

01 dia – no dia 27/01/2025 

– Licença Médica 

 

 

Rondonópolis/MT, 29 janeiro de 2025. 

 

 

                                          Thallison Gustavo Araújo Soares 
Coodernador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica - DESOPEM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    52 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO   

 

PORTARIA INTERNA Nº 05/2025 

 

Dispõe sobre designar servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de acompanhar 

a execução dos Contratos nº 106/2023, firmado com a empresa CONCEITO SERVIÇOS 

TECNICOS EIRELI e Contrato nº 107/2023, firmado com a empresa ATHOS ASSESSORIA E 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o acompanhamento 

e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato: 

                   RESOLVE:  

 

Art. 1º - Designar a Sra. Ticiane Silva Duarte, matrícula nº 1556675, como Fiscal dos Contratos 

(Titular) e a Sra. Iza Claudia Pereira da Silva Ribeiro, matrícula nº 1563658, Fiscal de Contrato 

(suplente), ambas responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização dos contratos relacionados 

abaixo:  

 
CONTRATADO CONTRATO Nº OBJETO VIGÊNCIA  

 

 
 

CONCEITO SERVIÇOS 

TECNICOS EIRELI 

 

 
 

 

106/2023 

Contratação de empresa Especializada para Prestação de 

Serviços de Mão de Obra Terceirizada com Dedicação 
Exclusiva e de forma contínua para atender as 

necessidades de acordo com as demandas da Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo, no município de 
Rondonópolis – MT. 

 

 
 

01/01/2025 a 

31/07/2025 

 

ATHOS ASSESSORIA E 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 

EIRELI 

 

 

 
107/2023 

 

Contratação de empresa Especializada para Prestação de 

Serviços de Mão de Obra Terceirizada com Dedicação 
Exclusiva e de forma contínua para atender as 

necessidades de acordo com as demandas da Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo, no município de 
Rondonópolis – MT 

 

 
 

01/01/2025 a 

31/07/2025 
 

                        

Art. 2º - Esta portaria tem validade até 31/07/2025 

 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01/01/2025. 

  

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

                         Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis – MT, 29 de janeiro de 2025. 

 

______________________ 

Jaíme Cícero Amador Ferreira 

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    53 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE   

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 01, DE 29 DE JANEIRO DE 2025.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SRA. TANIA MARIA BOZELLI BALBINOTTI 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1o Designar a Sra. RAFAELLA BARBOSA RODRIGUES, Secretária Municipal de Saúde-

Adjunta, nomeada por meio da portaria nº 36.803, de 06 de janeiro de 2025, para exercer atribuições 

junto à Secretaria Municipal de Saúde, incluindo, mas não se limitando a:  

I – Manifestar-se acerca das seguintes matérias: 

a - Assinar documentos administrativos, ofícios e despachos;  

b - Autorizar e homologar processos administrativos no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde;  

c - Representar a Secretaria Municipal de Saúde em reuniões, audiências e demais eventos 

institucionais, quando designada; 

d- Praticar demais atos administrativos necessários ao regular funcionamento da Secretaria. 

e- Outros atos que se fizerem necessários para o regular funcionamento da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

29/01/2025. 

 

 

 

Rondonópolis, 29 de janeiro de 2025. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TANIA MARIA BOZELLI BALBINOTTI 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    54 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE TRÂNSITO   

 

 PORTARIA 025/2025/EMOB 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de acompanhar a 

execução do Contrato nº 703/2024, firmado com a empresa A Q RODRIGUES CONSTRUTORA 

e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar o servidor, ANTÔNIO EDSON PEREIRA, servidor público lotado nesta 

Secretaria, matrícula n.º 1561967, para exercer a função de Fiscal de Contrato Titular, a fim de a 

acompanhar e fiscalizar contrato Nº 703/2024, celebrado entre a empresa A Q RODRIGUES 

CONSTRUTORA, sob nº 31.701.608/0001-77 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é 

Construção de Calçadas em Diversos Bairros e Diversas Vias, no Município de Rondonópolis-MT, 

Conforme Estudo Técnico Preliminar - ETP, Projeto Básico/Executivo, Justificativa de 

Qualificação Técnica e Justificativa de Qualificação Econômica Financeira Parte Integrante do 

Projeto Básico/Executivo Encaminhado pela Secretaria Municipal de Transporte e Transito, com 

prazo de vigência de 10/09/2024 à 10/02/2025. 

Art. 2º – Designar o servidor, ,DANIEL VIANA ALVES, servidor público lotado nesta Secretaria, 

matrícula nº 1563645,para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar 

e fiscalizar a execução da referido Contrato no art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de contrato 

titular.   

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na data de 

02 de Janeiro de 2025. 

            Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

THALES TATÍ GONÇALVES VICENTE 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    55 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER 

 

                                   

                               Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis 

                                    CNPJ: 03.940.848/0001-99 

              

  PLANO ANUAL DE AUDITORIA INTERNA 

- PAAI 2025- 

 

I – INTRODUÇÃO: 

 

O PAAI- Plano Anual de Auditoria Interna é o documento que orienta as normas para auditorias 

internas a cada ano, especificando os procedimentos e metodologia de trabalho a serem observados 

pela auditoria de contas da UCI- Unidade de Controle Interno. 

O presente PAAI 2025 buscou estabelecer parâmetros para organização e coordenação dos trabalhos 

de auditoria, incluindo um cronograma sintético dos projetos de auditoria. Constam ainda as ações 

a serem desenvolvidas para contribuir com os trabalhos de organização interna da administração na 

busca de resultados satisfatórios quanto a economicidade, eficiência e eficácia da gestão, bem como 

tratar de forma preventiva possíveis apontamentos por parte de órgãos fiscalizadores externos. 

As auditorias a serem realizadas tem como finalidade esclarecer questões conflitantes e irregulares, 

cientificando aos auditados da importância em submeter-se às normas vigentes. Por ora, servir como 

apoio para possíveis recomendações, confecção de novas normas internas e atualização das vigentes, 

e outras ações que abrangem os trabalhos da auditoria interna. 

 

II- DA FUNDAMENTAÇÃO: 

O Sistema de Controle Interno é exercido em obediência ao disposto na Constituição Federal, nas 

normas gerais de direito financeiro contidas na Lei Federal nº. 4.320/64, Lei Complementar Federal 

nº. 101/2000, Lei Orgânica do Município e demais legislações, bem como nas normas específicas 

do TCE/MT; 

A elaboração do PAAI 2025 está fundamentada nas disposições das seguintes normativas: 

a) Lei Complementar Municipal nº 059, de 20 de dezembro de 2007: Dispõe sobre o Sistema e 

Controle Interno da Prefeitura Municipal de Rondonópolis Estado de Mato Grosso e dá outras 

providências; 

b) Decreto nº 5.007, de 08 de maio de 2008: Regulamenta a aplicação da Lei Complementar nº 

059, de 20/12/2007, que dispõe sobre o Sistema de Controle Interno do Município, no âmbito do 

Poder Executivo e dá outras providências. 

c) Norma Interna SCI nº 002/2016, Versão 002: Dispõe sobre os Procedimentos Básicos para 

o Trabalho de Auditoria e Inspeção do Controle Interno. 

III- DA COMPOSIÇÃO DA AUDITORIA INTERNA 

 

 A auditoria interna é composta por servidor do quadro efetivo: 

Nome                                                     Cargo/ Função 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    56 

 

Marcelo Miranda                         Controlador Interno/ Auditor 

 

Para auxiliar nas atividades de auditoria, será utilizado relatórios disponibilizados pelos sistemas 

informatizados, planilhas manuais, registros físicos e demais documentos que darão subsídios aos 

trabalhos da auditoria interna.   

 

IV- DOS FATORES CONSIDERADOS NA ELABORAÇÃO DO PAAI E OS SISTEMAS 

ENVOLVIDOS: 

 O planejamento dos trabalhos de auditoria da UCI foi pautado em especial pelos seguintes 

fatores: 

a) Efetivo de pessoal lotado na UCI; 

b) Reestruturação da UCI, bem como enfatizar a importância dos controles internos para as 

unidades administradas pela Coder; 

c) Atualização e Confecção de Instruções Normativas; 

d) Necessidades administrativas de gestão da CODER; 

e) Materialidade, baseada no volume da área em exame; 

f) Observações, recomendações e pareceres emitidos no transcorrer dos exercícios de 2023 e 

2024 pela UCI e pela UCCI da Prefeitura Municipal;  

g) Acórdão n° 648 / 2016 - TP; 

h) Auditoria externa realizada pelo TCE-MT ano 2023 e 2024. 

Com base no exposto acima e considerando a relevância, a vulnerabilidade de cada sistema 

administrativo, foi selecionado para auditar os sistemas apresentados no mesmo objeto do PAAI-

2025 sendo os seguintes Sistemas:  

SISTEMAS PROCEDIMENTOS  ANALISADOS 

Receitas e Despesas. 01-  Contratos disponibilizados; 

1.2 -Medições realizadas e recebidas. 

02-  Despesas. 

2.1 - Pagamentos realizados. 

Sistema de Recursos Humanos 03- Folha de Pagamento; 

3.1 - Horas Extras; 

3.2 - Encargos em Geral; 

3.3 - Adicional de Insalubridade; 

3.4 -  E- Social; 

Sistema Patrimonial 04- Patrimônio. 

4.1- Controle patrimonial dos bens móveis e imóveis 

 

Sistema de Transporte- STR 05- -Frota:  

 5.1-Utilização e controle da frota oficial 

 5.2- Utilização e controle da frota cautelada 

     

 

Sistema de Almoxarifado 

 

 

 

06-  Estoques 

      6.1- Registro de entradas; 

       6.2- Registro de Saídas; 

 

 

Sistema de Licitação 

07- Procedimentos Licitatórios 

7.1- aplicação do novo regulamento 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    57 

 

 

 

 

 

Sistema de Contabilidade 

08- Plano de contas 

8.1- Depreciações 

8.2- Conciliações 

8.3- Encargos Fiscais e previdenciários 

8.4- Balancetes 

8.5- Demonstrações Contábeis. 

 

           Os demais procedimentos das unidades executoras dos Sistemas supramencionados que não 

foram indicados para auditoria, estão sujeitos ao controle preventivo nos termos deste PAAI. 

 As auditorias serão realizadas em datas específicas e comunicadas as unidades responsáveis 

pelos sistemas até 15 dias antes do início da data prevista para a realização da auditoria: a data de 

início, a estimativa de tempo para execução dos trabalhos, bem como solicitará documentos e 

informações necessários à execução dos trabalhos. 

V- DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO/ AUDITORIA PREVISTAS 

5.1 Levantamento de leis e demais documentos que acercam os trabalhos da Unidade de Controle 

Interno, bem como as legislações que envolvem a Administração Pública e especificamente as 

Empresas Públicas. 

5.2 Estudo dos itens essenciais na legislação para os trabalhos da CODER; 

5.3 Continuidade nos trabalhos de reestruturação da Unidade de Controle Interno, baseando-se no 

“Guia de Implantação do Sistema de Controle Interno na Administração Pública- Tribunal de Contas 

do Estado, 2007” 

5.4. Revisar, analisar e promover propostas de alterações das normas internas vigentes e reforçar a 

importância de a Companhia seguir as normas. As normas serão selecionadas conforme as 

necessidades levantadas no decorrer do período. 

5.5 Apoio e orientações aos demais Sistemas Administrativos para a confecção de Normas Internas.   

5.6 Emissão de Recomendação Técnicas para os diversos Sistemas Administrativos; 

5.7 Orientação e esclarecimentos de dúvidas dos Fiscais de Contrato, através de reuniões em grupos 

e individuais; 

5.8 Cursos e palestras de aperfeiçoamento, como os disponibilizados pelo TCE. 

5.9 Auditorias nos sistemas selecionados: 

SISTEMA DE RECEITAS E DESPESAS, RECURSOS HUMANOS, PATRIMONIAL, 

TRANSPORTE, ALMOXARIFADO, OUVIDORIA E CONTÁBIL.  

AÇÃO DE AUDITORIA Nº. 001 - RECEITAS 

Objetivo da Auditoria: verificar a legalidade, legitimidade, efetividade e economicidade dos 

processos de Receitas, de seus cronogramas de Contratos, Medições e Recebimentos. 

Metodologia do Trabalho: por amostragem aleatória, tendo por base a análise de 10% até 20% dos 

procedimentos, sequenciais ou intercalados, decididos pela auditora interna.  

Cronograma:  mensalmente durante o ano 2025. 

Local: Diretoria Técnica, Tesouraria e contabilidade. 

Conhecimentos específicos: verificação de norma dos setores e sua atualização. 

AÇÃO DE AUDITORIA Nº. 002 – DESPESAS. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    58 

 

Objetivo da auditoria: verificar a legalidade, legitimidade, efetividade e economicidade dos 

procedimentos de Despesas, com ênfase Pagamentos realizados. 

Metodologia do Trabalho: por amostragem aleatória, tendo por base a análise de 10% a 20% do 

estoque, sequenciais ou intercalados, decididos pela auditora interna.  

Cronograma: mensalmente durante o ano 2025. 

Local: Departamento de Compras, Contábil e Tesouraria; 

Conhecimentos específicos: Norma Interna SFI nº 01/2013, e norma atualizada e outras normas 

pertinentes à matéria. 

AÇÃO DE AUDITORIA Nº 003 – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.  

Objetivo da auditoria: verificar a legalidade, legitimidade, efetividade e economicidade dos 

processos folha de Pagamento, Horas Extras, Encargos em Geral, Adicional de Insalubridade, 

atendimento ao E- Social e demais demandas que surgirem durante a auditoria. 

Metodologia do Trabalho:  por amostragem aleatória, tendo por base a análise de 02 meses até 03 

meses, sequenciais ou intercalados, decididos pela auditora interna.  

Cronograma:  mensalmente durante o   ano 2025. 

Local: Departamento de Recursos Humanos. 

Conhecimentos específicos: Normas pertinentes à matéria.  

AÇÃO DE AUDITORIA N° 04- SISTEMA DE PATRIMONIO. 

Objetivo da auditoria: verificar a legalidade, legitimidade, efetividade e economicidade dos 

procedimentos de registros patrimoniais. 

Metodologia do Trabalho: por amostragem aleatória, tendo por base de análise de 02 a 03 meses 

sequenciais ou intercalados, decididos pela auditoria interna. 

Cronograma: mensalmente durante o ano de 2025. 

Local: núcleo de patrimônio. 

Conhecimento específicos: Norma Interna SPA 002/2019 e outras Normas pertinentes à matéria. 

AÇÃO DE AUDITORIA Nº. 05 – SISTEMA DE FROTA. 

Objetivo da auditoria: verificar a legalidade, legitimidade, efetividade e economicidade dos 

procedimentos de utilização e controle da Frota oficial da CODER, e recomendar correções 

necessárias e melhorias de acordo com as verificações realizadas. 

Metodologia do Trabalho: por amostragem aleatória, tendo por base a análise de 10 a 20 % da Frota, 

sequenciais ou intercalados, decididos pela auditora interna.  

Cronograma: mensalmente 2025.  

Local:  Núcleo de Controle de Frotas. 

Conhecimentos específicos: Norma Interna STR nº 01/2013 Versão II, sua atualização e outras 

normas pertinentes à matéria.  

AÇÃO DE AUDITORIA- Nº 06- ALMOXARIFADO. 

Objetivo da auditoria: verificar a legalidade, legitimidade, efetividade e economicidade dos 

procedimentos de entrada e saída de estoques da CODER, e recomendar correções necessárias e 

melhorias de acordo com as verificações realizadas. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    59 

 

Metodologia do Trabalho: por amostragem aleatória, tendo por base a análise de 10 a 20 % dos 

processos licitatórios, sequenciais ou intercalados, decididos pela auditora interna.  

Cronograma: mensalmente durante o ano de 2025.  

Local:  Departamento de Almoxarifado. 

Conhecimentos específicos: Norma Interna INST.SCA nº 003/2019, versão 003, sua atualização e 

outras normas pertinentes à matéria.  

AÇÃO DE AUDITORIA- Nº 07- LICITAÇÃO 

Objetivo da auditoria: verificar a legalidade, legitimidade, efetividade e economicidade dos 

procedimentos de recebimentos de demandas pertinentes ao setor, verificando a aplicação do 

regulamento de licitação conforme Lei 13.303/2012, objetivando recomendar correções necessárias 

e melhorias de acordo com as verificações realizadas. 

Metodologia do Trabalho: por amostragem aleatória, tendo por base a análise de 10 a 20 % dos 

processos licitatórios, sequenciais ou intercalados, decididos pela auditora interna.  

Cronograma: mensalmente durante o ano de 2025.  

Local:  Departamento de Licitação. 

Conhecimentos específicos: Norma Especifica que regula a matéria. 

AÇÃO DE AUDITORIA – Nº 08- SISTEMA DE CONTABILIDADE. 

Objetivo da auditoria: verificar a legalidade, legitimidade, efetividade e economicidade dos 

procedimentos dos registros contábeis de forma integrada com outros setores da CIA. 

Metodologia do Trabalho: por amostragem aleatória, tendo por base a análise de 10 a 20 % dos 

processos licitatórios, sequenciais ou intercalados, decididos pela auditora interna.  

Cronograma: mensalmente durante o ano de 2025.  

Local:  Departamento de Contabilidade 

Conhecimentos específicos: Normas pertinentes a matéria.  

5.10 Acompanhamento das recomendações da UCI, UCCI DA PREFEITURA e TCE/MT, revisão 

das Normas Internas e dos trabalhos com o intuito de interação do processo e rotinas internas, 

visando também o controle preventivo. 

    Cronograma: mensalmente. 

 A UCI acompanhará a execução dos trabalhos das demais unidades administrativas 

envolvidas nos seguintes Sistemas: 

SISTEMAS UNIDADES RESPONSÁVEIS 

Sistema de Informática- Núcleo de Tecnologia e Informática 

Sistema de Fiscais de Contratos Comissão de Fiscais de contratos 

Sistema Jurídico- SJU Assessoria Jurídica 

Sistema  Dirtec-  Diretoria Técnica 

Sistema de Ouvidoria- Departamento de Ouvidoria. 

Sistema de Contratos- Departamento Gestão de Contratos 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    60 

 

 Quanto aos sistemas elencados na tabela acima, a UCI exercerá controle preventivo, 

mediante acompanhamento das unidades executoras quanto à: 

a) Elaboração dos seus controles internos, visando ao seu aprimoramento; 

b) Cumprimento das instruções normativas editadas e implementadas para cada sistema, bem 

como auxiliando na edição de novas normativas para procedimentos de rotinas desprovidos de 

regulamentação. 

No exercício do controle preventivo a UCI adotará as seguintes medidas: 

a) Realizar encontros e reuniões com os servidores das unidades para dirimir eventuais dúvidas 

e questionamentos acerca da aplicabilidade, alcance e cumprimento das normas internas; 

b) Emitir pareceres e recomendações para aprimorar o controle interno, quando constatada pela 

UCI falha nos procedimentos de rotinas; 

c) Responder consultas das unidades executoras quanto a legalidade, legitimidade e 

economicidade de procedimentos de trabalho, bem como, nos casos de interpretação e/ou indicação 

da legislação aplicável à determinadas situações hipotéticas; 

    d) informar e orientar as unidades executoras quanto às manifestações e recomendações de órgãos 

de controle externo que possam implicar diretamente na gestão dos Sistemas; 

    e)  realizar visitas técnicas preventivas nas unidades para avaliar a eficiência dos trabalhos 

administrativos; 

     f) realizar demais atos de controle preventivo, inerentes as funções de Controle Interno da UCI. 

 O controle preventivo da UCI será realizado junto a esses Sistemas durante o exercício de 

2025, sem data previamente fixada, posto que as medidas do tópico anterior serão adotadas sempre 

que a UCI verificar a sua necessidade quando do acompanhamento ou mediante provocação das 

unidades executoras ligadas aos Sistemas. 

VI-CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

Ao longo do exercício, as atividades e o cronograma de execução dos trabalhos poderão sofrer 

alterações em função de algum fator que inviabilize a sua realização na data estipulada, tais como: 

trabalhos especiais, treinamentos (cursos e congressos), atendimento ao Tribunal de Contas do 

Estado ou outro órgão de controle externo, assim como atividades não previstas. 

O resultado das atividades de auditoria será levado ao conhecimento do Presidente da CODER e aos 

gestores envolvidos nos sistemas para que tomem conhecimento e adotem as providências que se 

fizerem necessárias. As constatações, recomendações e pendências farão parte do relatório de 

auditoria. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Rondonópolis-MT, 29 de janeiro de 2025. 

 

Marcelo Miranda 

Controlador Interno/Auditor 

Matricula nº 1608 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    61 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER 

 

Resolução nº 017 de 21 de janeiro de 2025. 

Resolve revogar a Resolução 72/2023 e da outras providências. 

 

Considerando que o art. 47, IV do Estatuto Social, define ser de competência do Diretor Presidente 

dispor sobre a estrutura organizacional da empresa e distribuição interna das atividades administrativas; 

 Considerando que o art. 48, VII do Estatuto Social, define ser de competência do Diretor 

Administrativo assinar em conjunto com o Diretor Presidente documentos que envolvam 

responsabilidades financeiras da Companhia; 

O senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  Diretor Presidente e o senhor  JOSÉ 

CLAUDIO DE MELO, respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo/Financeiro da  

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER, no uso das 

atribuições legais e regulamentares, resolvem: 

Art. 1º - Revogar a Resolução nº 072/2023, e por consequência exonerar a Sra. Rafaelly Priscila 

Rezende de Almeida, do cargo comissionado de Presidente de Comissão de Licitação desta companhia. 

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

Rondonópolis/MT, 27 de janeiro de 2025. 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA   

 Diretor Presidente 

  

 

JOSÉ CLAUDIO DE MELO,  

Diretor Administrativo- Financeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    62 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER 

 

 

Resolução nº 018 de 27 de janeiro de 2025. 

Resolve revogar parcialmente  a Resolução 067/2024 e da outras providências. 

 

Considerando que o art. 47, IV do Estatuto Social, define ser de competência do Diretor Presidente 

dispor sobre a estrutura organizacional da empresa e distribuição interna das atividades administrativas; 

 Considerando que o art. 48, VII do Estatuto Social, define ser de competência do Diretor 

Administrativo assinar em conjunto com o Diretor Presidente documentos que envolvam 

responsabilidades financeiras da Companhia; 

O senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  Diretor Presidente e o senhor  JOSÉ 

CLAUDIO DE MELO, respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo/Financeiro da  

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER, no uso das 

atribuições legais e regulamentares, resolvem: 

Art. 1º - Revogar o art. 1º da  Resolução 067/2024, e por consequência exonerar o empregado público 

Sr. Moisés Alves de Barros, do cargo comissionado de Coordenador do Departamento de Tecnologia e 

Informática. 

Art. 2º - Permanecem em vigor os demais dispositivos da Resolução 067/2024. 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

Rondonópolis/MT, 27 de janeiro de 2025. 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA   

 Diretor Presidente 

  

 

JOSÉ CLAUDIO DE MELO  

Diretor Administrativo/ Financeiro 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    63 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER 

 

Resolução nº 019 de 21 de janeiro de 2025. 

Resolve revogar a Resolução 130/2023 e da outras providências. 

 

Considerando que o art. 47, IV do Estatuto Social, define ser de competência do Diretor Presidente 

dispor sobre a estrutura organizacional da empresa e distribuição interna das atividades administrativas; 

 Considerando que o art. 48, VII do Estatuto Social, define ser de competência do Diretor 

Administrativo assinar em conjunto com o Diretor Presidente documentos que envolvam 

responsabilidades financeiras da Companhia; 

O senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  Diretor Presidente e o senhor  JOSÉ 

CLAUDIO DE MELO, respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo/Financeiro da  

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER, no uso das 

atribuições legais e regulamentares, resolvem: 

Art. 1º - Revogar a Resolução nº 130/2023, e por consequência exonerar o empregado público Sr. 

Jhorny Vieira de Jesus, do cargo comissionado de Assessor de Apoio de Diretoria desta companhia. 

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

Rondonópolis/MT, 27 de janeiro de 2025. 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA   

 Diretor Presidente 

  

 

JOSÉ CLAUDIO DE MELO,  

Diretor Administrativo- Financeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.876, 29 DE JANEIRO DE 2025, QUARTA - FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    64 

 

IMPRO - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS/MT 

 

PORTARIA Nº 3.315 - DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a suspensão do expediente no IMPRO no dia 28 de janeiro de 2025 e dá outras 

providências. 

 

DANILO IKEDA CAETANO, Diretor Executivo do IMPRO - Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores de Rondonópolis/MT, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei nº 4.614, de 25 de agosto de 2005, 

CONSIDERANDO o falecimento do pai de uma colega de trabalho, conforme informação 

registrada no âmbito deste Instituto; 

CONSIDERANDO a necessidade de manifestação de solidariedade e apoio aos servidores do 

IMPRO em momentos de luto; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Fica suspenso o expediente no IMPRO a partir das 12h (doze horas) do dia 28 de janeiro 

de 2025 (terça-feira), em razão do falecimento do pai da colega de trabalho, com o objetivo de 

permitir que os servidores possam prestar suas últimas homenagens e solidariedade à família 

enlutada. 

Artigo 2º - A suspensão do expediente não prejudicará a continuidade dos serviços essenciais, que 

deverão ser organizados pelas respectivas gerências de forma a garantir o atendimento às demandas 

prioritárias. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Rondonópolis/MT, 28 de janeiro de 2025. 

 

 

DANILO IKEDA CAETANO 

Diretor Executivo do IMPRO 

 

Registrada neste Instituto, publicada no Diário Oficial do Município na data supra e afixada no lugar 

público de costume.  

 


		2025-01-30T18:06:47-0400
	MARIELLE BARBOSA DE BRITO:04333129125




